
令和 3年度第 2回市立岸和田市民病院地域医療支援委員会 議事録 

１ 名称 市立岸和田市民病院地域医療支援委員会 

２ 開催日時 令和 3年 8月 

３ 開催場所 書面開催 

４ 出席者 中山委員長、久禮副委員長、木下委員、山本委員、源委員、泉本委員、山

本委員、市川委員、尾野委員、昼馬委員、熊取委員、小切委員、尾上委員 

６ 欠席者 なし 

７ 案件 第 1号議案 地域医療支援病院業務報告について 

 ・令和３年度の実績報告（4-6月分） 

第 2号議案 市立岸和田市民病院からのご案内 

 ・人事異動について 

・予約専用 FAXの開設について 

  ・がん患者サロンについて 

 

岸和田市歯科医師会会長交代に伴い、委員が交代されましたことをご報告いたします。 

 

意見書返送数 

 期日内に全委員13名中13名からの返信があったため、会議が開催されたものとし、委員全員が会議

に出席したものとする。 

 

第 1 号案件 

地域医療支援病院業務報告書について 

・令和 3 年度 4-6 月実績報告 

令和 3 年度の今期においても引き続き新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受けている実績と

なっております。 

1. 紹介率・逆紹介率 

紹介率 55.4％、逆紹介率は 76.3％でした。地域医療支援病院の要件のひとつである「紹介率

50％以上、逆紹介率 70％以上」を満たしております。今期の紹介件数は例年の 8 割程度に回復い

たしました。 

2. 共同利用の実績 

開放病床の入床数は月平均 39.0 床、稼働率は 25.2％でした。前年度を上回るご利用をいただ

いております。 

医療機器の外部利用は３か月間延べ 518 件でした。その他施設の外部利用の実績は、新型コロ

ナウイルス感染症拡大対策のため、外部医療機関等からのご来院をお断りしておりますことから、図

書館、講堂、研究室、研修室については、それぞれ 0 件でした。 

3. 救急医療の実績 

救急医療の受け入れ件数は３か月間延べ 3,268 件でした。３か月間の内訳については、救急

搬送件数は 1,058 件（岸和田救急からの受け入れは 725 件）、自己来院等の救急搬送以外の件

数は 2,210 件となっており、昨年度と同程度の実績となっております。 

4. 研修等の実績 

新型コロナウイルス感染症拡大対策のため、令和 2 年 2 月中旬以降、外部医療機関等からの

研修等の参加受入れを中止しておりますことから、令和 3 年 6 月末時点での研修開催実績はあり

ません。 

5. 諸記録閲覧の実績 



諸記録閲覧の実績は３か月間延べ 64 件でした。前年度を上回るご利用を頂いております。 

6. 患者相談の実績 

患者相談の実績は３か月間延べ 3,022 件でした。昨年度と同程度の相談を承ることができまし

た。今後も引き続き患者さんご家族さん等に対し、心の通った相談体制を構築して参ります。 

7. 地域医療支援委員会開催の実績 

 新型コロナウイルス感染症拡大対策のため、今年度は今回が第 2 回目となります。地域医療支援

病院の要件のひとつである「病院運営等に関する審議を年 4 回以上開催すること」という基準につ

いては、大阪府健康医療部担当者と相談させて頂きましたところ、新型コロナウイルス感染症の拡

大及び収束の目途が不明であるという状況下において、年 4 回以上の開催が成立しないことはや

むを得ないと回答を得ております。また厚生労働省医療局より令和 2 年 5 月 12 日付事務連絡によ

り、医療法で規定された委員会及び研修会について、現下の状況においては、感染予防の観点等

から柔軟に対応することと通知がありました。本委員会は、医療法で規定された委員会に該当する

ことから、第 1 回に引き続き第２回委員会も紙面開催とさせて頂きました。第 3 回目以降の委員会開

催については、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮しつつ、ご案内させていただきたいと考え

ております。委員の皆様におかれましては、ご多忙のところ大変ご迷惑をお掛けいたしますが、当委

員会へのご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

審議事項 

第1号議案：地域医療支援病院業務報告書について 

承認 13、承認しない 0、無効 0  

 

 

 

第 2 号案件 市立岸和田市民病院からのご案内 

・人事異動について 

 総合内科部長が令和 3 年 7 月末を持ちまして、退職することになりました。これに伴い、紹介状の有無

にかかわらず総合内科への新規患者さんの受け入れ（診察）を中止させていただきます。今後は、常勤

医師が勤務している各内科診療科（消化器内科、循環器内科、呼吸器内科、代謝内分泌内科、血液内

科、腫瘍内科、リウマチ・膠原病内科）により引き続き診療をさせて頂きますので、各診療科あての紹介

にご協力頂きます様お願い申し上げます。地域の医療機関の先生方には、大変ご迷惑をお掛け致しま

すが、ご理解・ご協力の程何卒宜しくお願い致します。 

 

・予約専用 FAX の開設について 

患者支援センター（地域医療連携室）では、紹介患者さんの予約受付を行っております。この度、予

約専用 FAX と予約以外の FAX をそれぞれ開設することになりました。今まで、回線が 1 つであったた

めに煩雑になっていた業務運営が、回線を別にすることによって簡略化することが可能となり、予約取

得業務の効率化を図りたいと存じます。運用は令和 3 年 9 月からの予定です。ご協力宜しくお願い致し

ます。 

予約専用 FAX 072-441-8810 

予約以外 FAX 072-441-8811 

 

・がん患者合同サロンについて 

がん患者さんやその家族が自由に語らえる場「がん患者サロン」。同じ悩みや不安を抱えた方の体験

談を聞いたり、情報交換することのできる交流の場で、当院ではがん患者サロン「Luana ルアナ」を開催



しておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大により、昨年度よりがん患者サロンを休止せざるを得

ない状況となっておりました。 

令和 3 年 7 月 30 日（金）に、当院、和泉市立総合医療センター、府中病院、泉大津市立病院、岸和

田徳洲会病院、市立貝塚病院、りんくう総合医療センター、大阪母子医療センターの 8 施設が連携し

て、合同でがん患者サロンを開催いたしました。新型コロナウイルス感染症拡大対応のためオンライン

開催となりましたが、患者さんに多数ご参加いただきました。「がん患者さんのための新型コロナウイルス

感染予防対策」と題したミニレクチャーを行なった後、 グループに分かれて 30 分程度のオンライン交流

会を実施し、楽しい時間を過ごしていただきました。今後も泉州地域のがん相談員と連携しつつ、がん

患者さんをサポートしていきたいと存じます。 

 

 

審議事項 

第2号議案：岸和田市民病院からのご案内について 

承認 13、承認しない 0、無効 0  

 

 

結果  

すべての議案について、承認されました。  

 

 

 


